

PO OŚWIADCZENIU R. KOMISJI KRAJOWEJ  
NADAL TRWAJA STRAJK

Regionalny Komitet strajkowy NSZZ "Solidarność" Ziemia Sandomierska wydał w dniu 30.10.81 komunikat w którym stwierdza, że stanowisko strony rządowej nie uległo zmianie. Warunkiem przystąpienia do rozmów jest zawieszenie akcji strajkowej w Regionie. Tak więc sytuacja w regionie nadal pozostaje bez zmian. Strajk trwa.

W dniu 30.10.81. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w elektrowni "Połaniec" postanowiła poprzeć strajk w regionie Ziemia Sandomierska, ogłaszając od dnia 3.11.81r. "strajk wioski" /wykonywanie pracy ściśle według przepisów/. Upoważniono jednocześnie RKS "Ziemia Sandomierska" do odwołania w/w akcji protestacyjnej stosownie do sytuacji.

W dniu 30.10.81 r. wojewoda sosnowiecki odrzucił propozycję przewodniczącego Zarządu Regionu L. Waliszewskiego rozpoczęcia rozmów z komisją rządową. / rozmowy wstępne miałyby się odbyć w budynku Urzędu Miejskiego w Sosnowcu, konferencja prasowo-telewizyjna na terenie kopalni z udziałem strony związkowej. Relacja z tej konferencji transmitowana w głównym wydaniu dziennika TV. / W wyniku nieprzyjęcia propozycji Związkowców strajk w KWK "Sosnowiec" trwa nadal. Do akcji protestacyjnej przyłączyli się górnicy z kopalni "Czerwone Zagłębie". Akcja solidarnościowa polega na niedostarczaniu wydobytego węgla na powierzchnię.

Prezydium Zarządu Regionu Śląsko - Dąbrowskiego uznając incydent w Sosnowcu za prowokację, zaleciło: Kopalni "Sosnowiec" przystąpienie do przedsięwzięć organizacyjnych przekształcających dotychczasowy strajk okupacyjny w strajk czynny, załogom kopalń, które podjęły strajki solidarnościowe ogłoszenie stanu pogotowia strajkowego i podjęcie przygotowań do strajku czynnego.

Od dnia 29.10.81 w Wyższej Szkole Inżynierskiej w Radomiu trwa strajk 200 osób / członków "Solidarności" ZNP i Niezależnego Zrzeszenia Studentów. / Głównymi postulatami strajkowymi są: przeprowadzenie wśród pracowników uczelni referendum w sprawie trybu wyboru władz uczelni, odwołanie prof. G. Hebdy ze stanowiska rektora WSI.

#### ZNACZĄCE REFERENDUM

29.10.81 r. w Zakładzie Sprzętu Grzejnego "Predom - Wrozamet" we Wrocławiu przeprowadzono referendum wśród załogi, w którym za wyrażeniem votum nieufności do rządu gen. W. Jaruzelskiego opowiedziało się 667 osób / przy 234 głosach przeciwnych /. Za rozwiązaniem Sejmu, opracowaniem nowej organacji wyborczej i powołaniem nowego przedstawicielstwa narodu polskiego opowiedziały się 804 osoby / przy 97 głosach sprzeciwu /. Na pytanie: czy jesteś za zniesieniem zapisu w Konstytucji PRL mówiącego o przewodniej roli PZPR?, 799 osób odpowiedziało "tak", 104 "nie". Na ogólną liczbę 1382 pracowników obecnych tego dnia w pracy, udział w referendum wzięło 911 osób.

#### KONSULTACJE W SPRAWIE CEN

W dniu 2.11.81 r. odbędą się konsultacje z OKZ NSZZ RI "Solidarność" w sprawie podwyżek cen produktów naftowych i alkoholu.